Ioan. 6.  
Nihil apud  
Deum impos-  
sibile.  
1. Corin. 2.

Illud Quomodo,  
Iudaicum  
verbum, hic  
ne cogitandum  
quidem.  
Ioan. 3.

Esaiæ 55.

Operatur Deus  
miraculose  
ita vt operis  
ratio mentem  
nostram effu-  
giat.

Matth. 19.

Non esse que-  
rendum, Quo-  
modo, in Dei  
operibus esse  
plus ostendit.

tuit, & si quid arduum videbatur, ab eo humiliter petere, quam veluti temulentos exclamare: Quomodo potest hic nobis suam carnem dare? Nonne videtis, quia quum hæc dicatis, statim cum ista voce arrogantia magna significatur?

1. B. LVCÆ vigesimo secundo. 2. MARCI decimo quarto. 3. MATTHEI vigesimo sexto.

4. PRIORIS ad Corinthios vndecimo, vt supra questione secunda. A testimonio quarto, tertio, secundo, & quinto.

5. IVSTINVS philosophus & martyr in apologia secunda pro Christianis, ad Antoninum Pium Imperatorem: Nos autem postea quam ita abluimus, expiauique eum, qui credidit & assensus est, eum ad eos qui fratres dicuntur, ducimus eum in locum, quo conuenerunt precandam causam, contentis animis & pro se & pro eo qui illustratus est, omnibusque aliis qui vbi que sunt, vt & veritatis discipuli, & re ipsa bonæ sanctæque vitæ cultores, & præceptorum custodes possumus inueniri, vt æternam salutem adipiscamur. Sub finem precum nos inter nos osculo salutamus: deinde ei qui præpositus est fratribus, panis offertur, & poculum aqua & vino temperatum, quæ cum accepit, laudat & gloria omnium Patris Filij Spiritusque sancti nomine tribuit, gratiasque diu agit, quod ab eo his dignus sit habitus: quibus ritè perfectis, precibus & gratiarum actioni, populus omnis qui adest, benedicit, dicens: Amen. Amen autem Hebraico sermone, idem quod fiat, significat. Postea quam & is qui præest, gratias egit, & populus omnis benedixit, ij qui apud nos diaconi dicuntur, dant vnicuique eorum qui adfuerunt, percipiendum panem, vinum & aquam, quæ cum gratiarum actione consecrata sunt, & ad eos qui abfunt, perferunt. Atque cibus hic apud nos Eucharistia nominatur, quia nemini alij participare licet, nisi ei qui & vera esse credit, quæ nos dicimus, & expiatum est lauacro, quod in remissionem peccatorum regenerationemque datur, & ita vult, vt Christus tradidit. Neque enim hæc communem vsitatumque panem, vsitatumque potionem capimus, sed quemadmodum per Dei Verbum homo factus Iesus Christus conseruator noster, & carnem & sanguinem pro salute nostra habuit: sic etiam cibum qui per preces sermonis, quem ab eo accepimus, consecratus est, & quo sanguis carnisque nostræ communionem aluntur, Iesu Christi eius qui homo factus est, & carnem & sanguinem esse accepimus. Apostoli enim in commentariis suis, quæ Euangelia dicuntur, ita sibi Christum præcepisse tradiderunt, eum accepto pane cum gratias egisset, dixisse: Hoc facite in memoriam meam, Hoc est corpus meum: dixisse etiam accepto poculo cum egisset gratias: Hic est sanguis meus, sibi que solis dedisse. Nos autem postea deinceps hæc inter nos semper recolimus & admonemus, & qui opes habemus, egentibus omnibus subuenimus, & vnâ semper sumus. In omnibus quibus vtitur, Parentem omnium per filium suum Iesum Christum, Spiritumque sanctum laudamus. Die, qui solus dicitur, omnes qui in oppidis vel agris morantur, vnum in locum conueniunt, commentariaque Apostolorum vel Prophetarum scripta leguntur quæ diu hora patitur: deinde vbi is qui legit, destitit, is qui præest, admonet & hortatur, vt ea que lecta sunt, bona imitemur: tum surgimus omnes & compre-

Modus celebrandi officij Missæ Iuliani tempore.

Gratiarum actio.

Post Consecrationem fructum communem accipiunt.

Defertur ad abscissam Eucharistia.

Eucharistia dicitur hoc Sacramentum.

Non est panis communis.

Est caro & sanguis Christi.

Luc. 22. 1. Corin. 10. Matth. 26. Marc. 14.

Diebus Dominicis conueniunt Christiani ad lectiones scripturarum & conciones audientias.

Ad conuincendum. Ad audiendum officij Missæ.

Ad communiam aduocandum. Diaconi perferunt communem absentibus. Ad colligendas elemosinas.

Cur dies Dominicus celebratur apud Christianos.

Id quod antea panis erat, constituitur esse corpus suum. Noui testamenti noua obligatio.

Malach. 2.

Veritas corporis Domini & sanguinis in Sacramento.

Caro nostra alitur corpore & sanguine Domini.

Non est communis panis post consecrationem, sed licet specie terrena consistat,

comprecamur, conclusisque nostris precibus, panis, iam vt dixi, vinumque & aqua offeruntur, tumque is, qui primum locum tenet, eodem modo preces gratiarumque actionem pro virili mittit, populisque benedicit, dicens, Amen. & is quæ cum gratiarum actione consecrata sunt, vnusquisque participat, eademque ad eos qui abfunt, diaconis dantur perferenda. Quibus copiam suppetunt, ij si volunt, suo quisque arbitratu quod vult largitur: quodque colligitur & cogitur, apud eum qui præest, reponitur: isque pupillis & viduis, isque, quos morbus aliæve causa inopes fecit, & is qui in vinculis sunt, & hospitibus, omninoque omnibus qui aliqua indigentia premuntur, subuenit. Die autem Solis omnes publice conuenimus, quod is primus est dies, in quo Deus tenebras & materiam cum mutasset, mundum effecit: & quod eodē die Iesus Christus conseruator noster à mortuis excitatus est. Præterea enim Saturni eum in crucem sustulerunt, & postmodum Saturni, qui solis dies est, cum Apostolis discipulisque suis apparuisset, hæc illis tradidit, quæ vobis quoque consideranda permittimus. 6. IRENEVS libro quarto aduersus hæreses, capite trigesimo secundo: Sed & suis discipulis dās consilium, primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed vt ipsi nec infructuosi nec ingrati sint, eum qui ex creatura panis est, accepit & gratias egit, dicens: Hoc est meum corpus. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est: & noui testamenti nouam docuit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens, in vniuerso mundo offert Deo, ei qui alimenta nobis præstat primitias suorum munerum in nouo testamento, de quo in duodecim prophetis Malachias sic præsignificauit: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens, & sacrificium non accipiam de manibus vestris: Quoniam ab ortu Solis vsque ad occasum nomen meum glorificatur inter gentes, & in omni loco incensum offertur nomini meo & sacrificium purum: Quoniam magnus est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens: manifestissime significas per hæc, quoniam prior quidem populus cessauit offerre Deo: omni autem loco sacrificium offertur ei, & hoc purum: nomen autem eius glorificatur in gentibus. 7. IDEM libro quarto, capite trigesimo quarto: Quomodo autem consistabit eis, eum panem in quo gratia acta sunt, corpus esse Domini sui, & calicem sanguinis eius, si non ipsum fabricatoris mundi filium dicant, id est, verbum eius, per quod lignum fructificat, defluunt fontes, & dat primum quidem scænum, post deinde spicam, deinde plenum triticum in spica. Quomodo autem rursus dicunt carnem in corruptionem deuenire, & non percipere vitam, quæ à corpore Domini & sanguine alitur? Ergo aut sententiam mutent, aut abstineant offerendo quæ prædicta sunt. Nostra autem consensens est sententia Eucharistiæ, & Eucharistia rursus confirmat sententiam nostram. Offerimus epim ei, quæ sunt eius, congruenter communicationem & vnitatem prædicantes carnis & spiritus. Quem admodum enim qui est à terra panis percipiens vocationem Dei, iam non communis panis est, sed Eucharistia ex duabus rebus constans, terrena & cælesti: Sic & corpora nostra percipientia Eu-

charistiam, iam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. Offerimus autem ei non quasi indigenti, sed gratias agentes donationi eius, & sanctificantes creaturam.

8. IUVENCVS Presbyter libro quarto Eucangelicæ historiæ:

*Hæc vbi dicta dedit, panis sibi frangere parum diuisumque dehinc tradidit, sanctumque precatus Discipulos docuit proprium se dedere corpus. Hinc calicem sumit Dominus, vinumque repletum Gratis sanctificat verbis, potumque ministrat, Edocuitque suum se diuisisse cruorem. Arque ait: Hic sanguis populi delicta remittet: Hunc potate meum: nam (versu credite dictis) Post hac non vnquam vitis gustabo liquorem, Donec regna patris melioris munere vitæ, In noua me rursus concedent surgere vna.*

Christus docet se tradere proprium corpus & sanguinem.

Christus docet se tradere proprium corpus & sanguinem.

9. IOANNIS sexto: Caro mea, &c. vt in textu. 10. HILARIVS Pictauis libro octauo de Trinitate: Non est humano sensu in Dei rebus loquendum, neque per violentam atque imprudentem prædicationem cælestium dictionum fanitatis alienæ, atque impiæ intelligentiæ extorquenda peruersitas est. Quæ scripta sunt legamus, & quæ legerimus intelligamus, & tunc perfectæ fidei officio fungemur. De naturali enim in nobis Christi veritate quæ dicimus, nisi ab eo discimus, stultè atque impiè dicimus: ipse enim ait: Caro mea vera est esca, & sanguis meus verè est potus. Qui edit carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. De veritate carnis & sanguinis non relicus est ambigendi locus: nunc enim & ipsius Domini professione, & fide nostra verè caro est, & verè sanguis est. Et hæc accepta atque hausta id efficiunt, vt & nos in Christo, & Christus in nobis sit. An hæc veritas non est? Contingat planè his verum non esse, qui Christum Iesum verum esse Deum negant. Est ergo in nobis ipse per carnem, & sumus in eo, dum secum hoc quod nos sumus, in Deo est.

De veritate carnis & sanguinis non est relicus ambigendi locus.

11. CYRILLVS Alexandrinus libro quarto in Ioannem, capite decimo sexto: Caro mea verè est cibus, &c. Distinguit rursus inter mysticam benedictionem & manna, & aquarum fluentia ex lapide, & calicis sancti communicationem.

Eucharistia à manna differt.

12. ORIGENVS homilia septima in librum Numerorum: Lex Dei iam non in figuris, & in imaginibus sicut prius, sed in ipsa specie veritatis agnoscitur: & quæ prius in ænigmate designabantur, nunc in specie & veritate complentur. Antea in ænigmate fuit baptismus in nube & in mari, nunc autem in specie regeneratio est in aqua & in spiritu sancto. Tunc in ænigmate erat manna cibus, nunc autem in specie caro verbi Dei est verus cibus, sicut & ipse dicit: Quia caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus.

1. Corin. 10.

Caro Verbi nunc non in ænigmate est cibus. Ioan. 6.

13. EVSÆIVS Emisenus homilia quinta de Paschate: Quia corpus assumptum, &c. vide infra quæstio. quinta, A. testimonio decimo septimo.

14. LEO Magnus sermone 6. de ieiunio septimi mensis: Dicente Domino, Nisi manducaueritis, vt infra hæc eadem quæst. C. tertio nono quarto.

15. CONCILIVM Cabilonense secundum capite quadragesimo sexto: In perceptione corporis &

Communione facta non nimum differenda. Ioan. 6.

1. Corinth. 11. Preparatio ad communionem.

1. Reg. 25.

Resuscitabimur virtute corporis Christi, quod in sacramento manducatur.

Simile.

Participantes hanc caro viuificat.

\* nam oēs de & de vno calice.

Eucharistia forma rotunda.

sanguinis Domini, magna discretio adhibenda est. Cauendum est enim, ne si nimum in longum differatur, ad perniciem animæ pertineat, dicente Domino: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Si verò indifcretè accipiatur, timendum est illud, quod ait Apostolus: Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit. Iuxta eiusdem ergò Apostoli documentum, probare se debet homo, & sic de pane illo manducare, & de calice bibere, vt videlicet abstinens aliquot diebus ab operibus carnis, & purificans corpus animæque suam, præparet se ad percipiendum tantum sacramentum exemplo Dauid, qui nisi fe sanguis fuisset abstinuisset ab opere coniugali ab hari & nudius tertius, panes propositionis nequaquam à sacerdote accepisset.

16. **CYRILLVS** libro quarto in Ioannem, capite decimo quinto: Ego resuscitabo eum in nouissimo die. Ego enim, dixit (id est, corpus meum quod comeditur) resuscitabo eum. Non enim alius, ipse est quam caro sua: non id dico, quia natura non sit alius sed quia post incarnationem in duos se diuidit. filios minimè patitur. Ego igitur, inquit, qui homo factus sum, per meam carnem in nouissimo die comedetes resuscitabo. Et paulò post: Et quemadmodum si quis scintillam ignis in feno aut palea occultauerit, totum indè ignitum necessariò fiet: sic Verbum Dei tanquam scintilla in naturam nostram immisissum, totam indè inflammavit, atque ad vitam, interitu penitus destructo, reduxit.

17. **ET** capite duodecimo, in ea verba, Panis quem ego dabo, &c. Dedit pro vita omnium corpus suum Domini, & per illud rursùm vitam in nobis immittit: & quomodo, dicam breuiter pro viribus meis. Nam quò viuificans Dei filius in carne habitauerit, ad suum bonum eam, id est, ad vitam reformauit, & totus (vt ita dicam) toti ineffabili modo vnionis coniunctus, viuificantem ipsam effecit: quia natura viuificans est, propterea participantes hanc caro viuificat: eiicit enim mortem ab eis, & inreritum penitus expellit.

18. **THEOPHYLACTVS** in caput 6. Ioannis.

19. **ET** in caput decimum quartum Marci, vt supra questione secunda, B. testimonio tertio & secundo.

1. **C. PRIORIS** ad Corinthios decimo: Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? & panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam vnus panis, vnum corpus multi sumus, \* omnes qui de vno pane participamus. Et paulò post: Non potestis calicè Domini bibere, & calicè demoniorum: Non potestis mensæ Domini participes esse, & mensæ demoniorum.

2. **ET** capite vndecimo, vt supra questione secunda, A. testimonio quinto.

3. **EPHRAIMS** in Ancorato: Videmus quòd accepit Saluator in manus suas, veluti Euagelium habet: quòd surrexit in cena, & accepit hæc, & vbi gratias egisset, dixit: hoc meum est, hoc & hoc. Et videmus quòd id non æquale est, neque simile, non imagini in carne, non inuisibili deitati, non lineamentis membrorum. Hoc enim est rotundæ formæ, & insensibile, quantum ad potentiam. Et voluit per gratiam dicere, hoc meum est: hoc & hoc: &

nemo non fidem habet fermoni. Qui enim nõ credit esse ipsum verum, sicut dixit, is excidit à gratia & salute: Quod autè audiuius, id credimus quod est ipse. Domini verò nostrum nouimus totum sensum, totum sensitiuum, totum Deum, totum mouentem, totum operantem, totum lucem, totum incompræhensibilem, sed qui cum gratia hoc nobis largitus est.

4. **CYRILLVS** Hierosolymitanus catechesi quarta mystagogica: Cùm igitur Christus ipse sic affirmet atque dicat de pane, Hoc est corpus meum: quis deinceps audeat dubitare? Ac eodem quoque con firmante & dicente, Hic est sanguis meus: quis, inquam, dubitet & dicat esse illius sanguinem?

5. **CHRYSOSTOMVS** homilia octogesima tertia in Matthæo, & sexagesima ad populum Antiochenum: Credamus itaque vbiq; Deo, nec repugnemus ei, etiam si sensui & cogitationi nostræ absurdum esse videatur quod dicit: superet & sensum, & ratione nostram sermo ipse: quod in omnibus & præcipuè in mysteriis faciamus, non illa quæ ante nos iacent, solummodò aspicientes, sed verba quoque eius tenentes. Nam verbis eius defraudari non possumus, sensus verò noster deceptu facilis, est: illa falsa esse non possunt, hic sæpius atque sæpius fallitur: quoniam ergò ille dixit, Hoc est corpus meum, nulla teneamur ambiguitate, sed credamus, & oculis intellectus id perspiciamus, &c. vt supra questione prima, B. testimonio quarto.

6. **LEO** Magnus sermone sexto de ieiunio septimemensis: Dicente Domino, Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, sic sacræ mensæ communicare debetis, vt nihil prorsus de veritate corporis Christi & sanguinis ambigatis: Hoc enim ore sumitur, quod fide creditur: frustra ab illis Amen responderetur, à quibus contra id quod accipitur, disputatur.

7. **MATTHÆI** vigesimo octauo: Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, vsque ad consummationem seculi.

8. **CONCILIUM** generale Viennense sub Clemente quinto celebratum, approbauit Clementinas constitutiones. In vna verò earum Cõstitutionum, quæ habetur titulo de Reliquiis & veneratione Sanctorum, recitantur & approbatur littere Apostolicæ Urbani quarti de celebratione festi Corporis Christi: vbi inter cetera quæ pulcherrimè de venerabili Eucharistia Sacramèto ab Urbano differuntur, ita dicitur: In hac verò sacramentali Christi cõmemoratione Iesus Christus presens sub alia quidem forma, in propria verò substantia est nobiscum. Ascensus enim in cælum, dixit Apostolus, & eorū sequacibus: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi, benigna ipsos promissione confortans, quòd remaneret & esset cum eis etiam presentia corporali.

1. **D. AVGVSTINVS** in Psalmum nonagesimum octauum: Suscepit de terra terram, quia caro de terra est, & de carne Mariæ carnè accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulauit, & ipsam carnem nobis manducadã ad salutem dedit: nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adorauerit. Et paulò post: Durum illis visum est quod ait: Nisi quis manducauerit carnem meam, non habebit vitam æternam: acceperunt istud stultè, carnaliter illud cogitauerunt,

A gratia & salute excidit, qui nõ credit in Eucharistia verum corpus Christi contineri.

Quis audeat dubitare?

Credendum dicitur, hoc est corpus meum, etiam si sensui absurdum videatur.

Marc. 14.

Ioan. 6. Nihil prorsus de veritate corporis & sanguinis ambigendum.

Christus corporalem præsentiam promittit Ecclesie vsque ad consummationem seculi.

Caro in qua ambulauit, nobis ad manducandã datur, est.

Adoratio Eucharistia. Ioan. 6.

Capharnaicum senectis.

Christus in vltima cena tulit se ipsum manibus suis. Matth. 26.

Gessit se manibus suis. 1. Cor. 11.

1. Reg. 6.

Eadè oblatio hodie cum ea qua Christus dedit discipulis in vltima cena.

Idem corpus quod à nobis sumitur, crucifixum fuit, &c. Matth. 27.

In cælis sistit idem illud quod à nobis exhibet.

tauerunt, & putauerunt quòd præcisurus esset dominus particulas quasdam de corpore suo & daturus illis, & dixerunt: Durus est hic sermo. Ipsi erant duri, non sermo.

2. **IDEM** mysticè de Christo exponens illud quod primi Regum vigesimo primo scriptum est de Dauid, Immutauit os suum coram eis, & collabebatur inter manus eorum, &c. pro quo ipse legit, Et ferebatur in manibus suis. Ait igitur Augustinus: Hoc verò, fratres, quomodò posset fieri in homine, quis intelligat? Quis enim portatur in manibus suis? Manibus aliorum potest portari homo, manibus suis nemo portatur. Quomodò intelligatur in ipso Dauid secundum litteram, non inuenimus: in Christo autem inuenimus. Ferebatur enim Christus in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait: Hoc est corpus meum. Ferebat enim illud corpus in manibus suis. Et r concione secunda: Quomodò ferebatur in manibus suis? Quia cùm commendaret ipsum corpus suum & sanguinem suum, accepit in manus suas, quod nõrunt fideles, & ipse se portabat quodammodò, cùm diceret, Hoc est corpus meum.

3. **PROSPER** Rhegenis Episcopus in parte secunda, capite vigesimo quinto, de promissionibus & prædictionibus: Portatus est quippe & **LEVS** dominus in manibus suis, dum suum corpus in sanctificato pane gestans manibus suis, dixit: Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. De quibus mysteriis, qui etiã illud nõse desiderat, quomodò sit Dauid saltans ante arcam nudatus corã seruus & ancillis suis, vt **CHRISTVM** crucifixum presentibus viris & sceminis demonstraret, venerandæ memoriæ Augustini Episcopi dicta inspiciat, quibus latius in his peruagatus penè omnia compræhendit.

4. **CHRYSOSTOMVS** homilia secunda in posteriori epistolam ad Timotheum: Sacra ipsa oblatio, siue illam Petrus, siue illam Paulus, siue cuiusvis meriti sacerdos offerat, eadem est, quam dedit Christus ipse discipulis, quàmque sacerdotes modò quoque consueunt. Nihil habet ista, quàm illa, minus. Cur id? Quia non hanc sanctificant homines, sed Christus qui illam antè sacrauerat. Quemadmodum enim verba quæ locutus est Christus, eadem sunt quæ sacerdotes nunc quoque pronunciant: ita & oblatio eadem est.

5. **IDEM** Chrysostomus homilia vigesima quarta in priorem epistolam ad Corinthios, de cõmunionem corporis Christi loquens: Cum honore & munditia omni ad Deum accedamus: & quando id propositum videris, dic tecti: Propter hoc corpus non amplius terra & cinis ego sum: non amplius captiuus, sed liber. Propter hoc, cælum & quæ in eo bona sunt, me accepturum spero: Propterea immortalem vitam, angelorum sedem, Christi consuetudinem. Hoc corpus affixum, verberatum, morte victum non est. Hoc corpus sol crucifixum visum, radios auertit. Propter hoc & velum tẽpli scissum est, & petra, & terra vniuersa tremuit. Hoc idem corpus cruciatum, lancea vulneratum, fontes sanguinis & aquæ vniuerso orbi salutares fecerunt. Et paulò post: Christus medio draconis ventre rupto atque discepto, ex adytis clarissimus euasit, & radios non ad hoc vsque cælum, sed ad ipsum su-

pernum thronum dimisit. Illuc nanque ipsum ex tulit quod etiam nobis exhibuit, & vt teneremus, & vt manducaremus: quod maximum dilectionis signum est. Quos enim amamus, nonnunquam etiã mortu petimus. Quare Iob vt feruorũ in se amorẽ ostenderet, dicebat illos sæpenumerò nimio in se amore dixisse, Quis det de carnibus eius, vt satureremur? Itã & Christus suã carnè dedit nobis, vt ea saturaremur, quo nos in plurimũ suũ amorem allexit. Hoc corpus in præsepi reueriti sunt Magi, & viri impij & barbari longo itinere confecto, cū timore & tremore plurimo adorauerunt. Tu verò non in præsepi id, sed in altari, non mulierem, quæ in vlnis teneat, sed sacerdotem præsentem, & Spiritum perabundè super proposito diffusum sacrificio vides. Et post pauca: Neque angelos, neque archangelos, non cælos, non cælos cælorum, sed ipsum horum omnium tibi Dominũ ostendo. Animaduertis quonam pacto, quod omnium maximũ est atque præcipuum in terra, non conspicias tantum, sed tangis: neque solam tangis: sed comedis, & eo accepto domum redis.

6. **PRESBYTERI** Achaia, in historia sancti Andree Apostoli: Omnipotenti Deo (inquit Andreas) ago omni die sacrificio, non thuris fumum, nec hircorum sanguinem, nec taurorum mugientium carnes, sed immaculatũ agnum quotidie in altari crucis sacrificio: cuius carnes posteaquam omnis populus credentium manducauerit, & eius sanguinẽ biberit, agnus qui sacrificatus est, integer perseuerat & viuus, & cū verè sacrificatus sit, & verè carnes eius maducatae sint à populo, verè sanguis eius sit haustus, tamẽ (vt dixi) integer permanet, & immaculatus & viuus.

1. **E. SECVNDA** synodus Nicena, actione sexta, tomo tertio: vt supra, in eadem hac questione, A. testimonio sexto.

2. **DE** Synodo Vercellensi sub Leone nono, item de Turonensi sub Victore secundo, & Romana sub Nicolao secundo, in quibus hæresis Berengarij dånata est, ita scribit Guitmundus Archiepiscopus Auerfanus, in libro primo de veritate corporis & sanguinis Christi in Eucharistia: Aucupatis ergò nonnullis velut ratiunculis, (neque enim vlla vnquam hæresis sine aliqua verisimilitudine rationis inualefcere potuit) adhibitis quoque paucis malè intellectis à se capitulis scripturæ sacræ, quæ multis errantibus laqueus est mortis, per egenos scholasticos iam per alimoniam qua sustentabat eos, & per suos dulces sermones corruptos, quaquauer sum virus effudit. Si qui autem præterea aliquo modo receperint eum, hi sunt qui ex Apostolorum sententia territi, (qua dicitur, Qui maducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit) communionem sacram, quam pro Ecclesiastico more sumere coguntur, mallet aut nullam, aut non tantam esse, quàm eius metu se à flagitiis aliquatenus temperare. Itã igitur & per tales execranda pestis paululum adoleuit. Mox ergò incipientibus his palam audiri, catholici viri grauitè commoti, atque intolerabiliter ferentes, praesidete per semet ipsam beatissimæ memoriæ domino Papa Leone, Vercellis Concilium ponunt. In quo post diligentissimam de corpore & sanguine Domini rationẽ, Berengarium & omnes eius in hac hæresi fautores

Singularis in nos amor. Iob 31.

Nota.

Nota.

Agnus immaculatus quotidiè immolatur & sumitur, nec sumptus constituitur.

Verè manducatur eius carnes.

Ex Guitmundo.

Berengarianæ hæresis principium.

1. Cor. 11.

Vercellense concilium contra Berengarium sub Leone 9.

perpetuo anathemate, nisi resipiscerent, damnauerunt. Cùmque iam defunctum sanctum Leonem Papam, & sanctos viros qui interfuerunt Concilio, maledicis verbis & scriptis lacessere non desineret, sanctissimum illud ac reuerendissimum Ecclesie Dei speculum, summum non pontificem, sed pompificem atque pulpificem vocans, eumque infatuatione Lanfranci infatuatum, concilium vanitatis adunasse blasphemans: Turonis item generali aggregato concilio, presenti venerabili nunc Papa Gregorio, Romano tunc Archidiacono, panem & vinum in sacrificio Domini non vmbaticè, sed verè Christi carnem & sanguinem fieri, dato propriæ manus sacramento, confirmavit. Indè postmodum desipiens, itidem Romæ in generali Concilio cõflictu rationis reuictus, libellos suos propria manu sub præsentia felicitis memorie Papæ Nicolai, coram omni synodo cremavit, errorè anathematizavit, confessionemque bonam, quam Turonis fecerat, præfuito identidem propriæ manus sacramento, renouavit his verbis: Ego Berægarius indignus diaconus ecclesie sancti Mauritij Andaguentis, cognoscens veram, catholicam, & Apostolicam fidem, anathematizo omnem hæresim, præcipuè eam de qua hæctenus infamatus sum, quæ adstruere conatur, panem & vinum quæ in altari ponuntur, post consecrationem solummodò Sacramentum & non verum corpus & sanguinè Domini nostri Iesu Christi esse: nec posse sensualiter nisi in solo Sacramento manibus sacerdotum tractari, vel frangi, aut fidelium dentibus atteri. Consentio autem sanctæ Romanæ Ecclesie & Apostolicæ sedi, & ore & corde profiteor, de sacramentis Dominicè mensæ, eam fidem me tenere, quam Dominus & venerabilis Papa Nicolaus & hæc sancta synodus auctoritate Euangelica & Apostolica tenendam tradidit, mihi que firmavit: scilicet panem & vinum quæ in altari ponuntur, post consecrationem non solum Sacramentum, sed etiam verum corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse: & sensualiter non solum sacramento, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, & fidelium dentibus atteri: iurans per sanctam & hominibus Trinitatè, & per hæc sacrosancta Christi Euangelia. Eos verò qui contra hanc fidem venerint, cum dogmatibus & sectatoribus suis æterno anathemate dignos esse pronuncio.